1

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2024

EMENTA: Dispõe sobre conceder “Título de
Cidadã Cariaciquense” a Senhora Senadora
Damares Regina Alves, em comemoração aos 133
Anos de emancipação política do Município de
Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas

prerrogativas regimentais, que lhe confere o art.14, inciso XX da Lei Orgânica do Município;

Decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadã Cariaciquense” a Excelentíssima

Senhora Senadora Damares Regina Alves, em comemoração aos 133 Anos de emancipação

política do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

Art. 4º Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de junho de 2024.

Sérgio Camilo Gomes

Vereador (União Brasil)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar justifica a outorga do “Título de Cidadã Cariaciquense” a

Excelentíssima Senhora Senadora Damares Regina Alves, em comemoração aos 133 Anos de

emancipação política do Município de Cariacica. A atual Senadora da República do Brasil eleita

pelo Distrito Federal, Cursou Pedagogia pela Faculdade Pio Décimo, e formou em Direito pela

Faculdade de Direito de São Carlos.

Em meados da década de 80, tornou-se uma das fundadoras do Comitê Estadual

de Sergipe do Movimento Nacional Meninas e Meninos em Sergipe, que tem como principal

função social a proteção de crianças em situação de rua. Atuou, ainda, no final da década de 80,

na defesa dos direitos das mulheres pescadoras e trabalhadoras do campo.

Considerada referência no combate à pedofilia e na proteção da infância, a

ministra deu protagonismo a voz de milhares de crianças com deficiência vítimas do infanticídio

indígena. Além disso, ela advogou voluntariamente por muitos anos para mulheres e crianças em

situação de vulnerabilidade social e violência doméstica.

A frente da pasta do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos,

ampliara as plataformas para denúncias de violação de direitos humanos. Agora, os serviços

estão disponíveis em site e aplicativo, com atendimento por videochamadas em Libras, além de

ser possível utilizar os canais no Telegram e no WhatsApp.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

4

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

Assim, entendendo que assim como a Senadora Damares defendeu e defende

arduamente mulheres e crianças brasileiras, em um contexto geral, é possível dizer que também

beneficiou a muitas famílias, mulheres e crianças de Cariacica, em estado de vulnerabilidade

social.

Por todo o exposto, a proposição feita por este parlamentar, tem condão de

prestar a devida honraria sopesando a contribuição dos esforços prestados as famílias brasileiras,

especialmente, as cariaciquenses.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de junho de 2024.

Sérgio Camilo Gomes
Vereador (União Brasil)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-06-12T22:26:45-0300